

Laiku pranešti apie pasikeitusias kontrolinių žemės sklypų ribas

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2015 m. rugsėjo 1 d. įsakymu Nr. 3D-668 „Dėl Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2015 metų birželio 29 d. įsakymo Nr. 3D-540 „Dėl Paramos administravimo ir kontrolės sistemos tobulinimo veiksmų plano patvirtinimo“ pakeitimo“ nauja redakcija išdėstytas Paramos administravimo ir kontrolės sistemos tobulinimo veiksmų planas. Jame numatyta priemonė, kuria siekiama papildyti Paramos už žemės ūkio naudmenų ir kitus plotus paraiškos ir tiesioginių išmokų administravimo bei kontrolės taisyklės nuostata, kad kontroliniai žemės sklypai, kuriuose deklaruojami laukai, už kuriuos prašoma tiesioginių išmokų, **turi būti tinkami paramai ir sutvarkyti iki 2016 metų gruodžio 1 dienos**. Pažymėtina, kad pareiškėjai, sutvarkę deklaruojamus laukus po minėtos datos, netektų galimybės gauti išmokos už šiuos plotus, nes Paraiškų priėmimo informacinė sistema neleis deklaruoti tokių plotų ateinančiais paraiškų teikimo metais. Ribų pasikeitimus reikia žymėti tik tada, kai natūroje buvęs netinkamas paramai plotas yra paverstas tinkamu paramai plotu ir, atvirkščiai, kai buvęs tinkamas paramai plotas yra paverstas netinkamu. Pavyzdžiui, duomenų bazėje išskirtas krūmų masyvas, kuris natūroje jau išskirtas ir toje vietoje yra įdirbtas laukas. Taip pat jei natūroje buvo dirbama žemė ar pieva, o yra užaugę krūmai ar iškastas tvenkinys. Pagal pareiškėjų pateiktą informaciją kontrolinių žemės sklypų ribų pakeitimus bei aprašymus **iki š. m. gruodžio 1 dienos** atliks žemės ūkio ir melioracijos skyriaus bei seniūnijų žemės ūkio specialistai. Todėl prašome iki minėtos datos atvykti tuos pareiškėjus, kurių naudojamoje žemėje įvyko pokyčiai. Taip pat pasikeitimus galima aprašyti prie paraiškų priėmimo informacinės sistemos prisijungus per el. bankininkystę arba su mobiliuoju el. parašu. Papildoma informacija teikiama seniūnijose ir žemės ūkio ir melioracijos skyriuje.

Informaciją parengė

Jūratė Zemeckienė

Žemės ūkio ir melioracijos skyriaus vyr. specialistė